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PRODUIT INTÉRIEUR BRUT (PIB)
Source : Insee Réunion, en volume

2022
………
+2,7%

TAUX DE CHÔMAGE (BIT)
Source : Insee Réunion, enquête emploi

EMPLOI SALARIÉ
(Données CVS)
Source : Insee, estimations trimestrielles de l’emploi

La conjoncture réunionnaise

Contribution à la croissance (en points)

2022T3 2022T4 2023T1 2023T2 2023T3

Tous secteurs 0,5% 0,7% 0,1% 0,1% 0,4% 1,4%

Secteur privé 0,9% 1,3% -0,1% 0,2% 0,4% 1,8%

dont intérim 1,4% 3,6% -6,3% -0,5% -0,7% -4,1%

Secteur public -0,4% -0,6% 0,7% 0,0% 0,3% 0,4%

Évolutions trimestrielles Évolution 
annuelle

Emploi salarié

INDICATEUR DU CLIMAT DES AFFAIRES (ICA)
Source : Iedom Réunion (CVS)

Indicateur du climat 
des affaires

2023T3
Évolution 
annuelle

ICA 103 -8 pts

-0,4

-0,2

0,2

1,0

1,0

1,1

Importations

Investissement

Exportations

Dépense des touristes

Consommation des administrations
publiques

Consommation des ménages

2023T3
Évolution 

1 an
Évolution 

2 ans
Évolution 

3 ans

20,2 2,6pt 1,6pt 0,6pt

Taux de 
chômage
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DEMANDEURS D’EMPLOI EN FIN DE MOIS
(Données CVS-CJO)
Sources : Pôle emploi-DARES, STMT.

Le marché du travail (1/2)

DEFM CATÉGORIES A ET ABC

153 540

115 820

110 000

115 000

120 000

125 000

130 000

135 000

140 000

145 000

150 000

140 000

150 000

160 000

170 000

DEFM ABC (échelle de gauche)

DEFM A (échelle de droite)

Catégorie 4e trimestre 
2022

3e trimestre 
2023

4e trimestre 
2023

Évolution 
trimestrielle

Évolution 
annuelle

Cat. A 119 030 116 640 115 820 -0,7% -2,7%

Cat. B 15 050 15 490 15 850 2,3% 5,3%

Cat. C 21 470 21 450 21 870 2,0% 1,9%

Cat. ABC 155 550 153 580 153 540 0,0% -1,3%

Cat. D 7 510 6 870 7 420 8,0% -1,2%

Cat. E 12 690 12 800 12 810 0,1% 0,9%

Cat. ABCDE 175 750 173 250 173 770 0,3% -1,1%
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Le marché du travail (2/2)

DEFM CATÉGORIE A, MOINS DE 25 ANS DEFM CATÉGORIE A, 50 ANS OU PLUS 

DEFM CATÉGORIE A, PAR SEXE 
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56 360

59 460

54 000

60 000

66 000

72 000

Hommes Femmes
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L’ancienneté au chômage (1/2)

DEMANDEURS D’EMPLOI ET ANCIENNETÉ AU CHÔMAGE
(Données CVS-CJO)
Sources : Pôle emploi-DARES, STMT et Pôle emploi-FHA.

PROPORTION DE DEMANDEURS D’EMPLOI AYANT UNE DURÉE 
D’INSCRIPTION CUMULÉE DE 12 MOIS ET PLUS EN CATÉGORIE A AU 
COURS DES 15 DERNIERS MOIS PARMI LA DEFM ABC
Source : Pôle emploi-FHA.

4e trimestre 2023

Ancienneté d'inscription Nombre
Évolution 

trimestrielle
Évolution 
annuelle

< 1 an 75 200 0,3% 3,4%

1 an ou plus 78 340 -0,3% -5,4%

TOTAL DEFM ABC 153 540 0,0% -1,3%

Ancienneté moyenne 
(en jours)

890 -4 -56

Durée d'inscription à Pôle 
emploi - ICDC (2023 T2)

360 -11 -9

Sexe sept-23
Évolution 

trimestrielle
Évolution 
annuelle

Hommes 42,6% -0,3pt -3,0pt

Femmes 42,2% -0,6pt -3,2pt

TOTAL 42,4% -0,5pt -3,1pt
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L’ancienneté au chômage (2/2)

DEMANDEURS D’EMPLOI DE LONGUE DURÉE
(Données CVS-CJO)
Sources : Pôle emploi-DARES, STMT.

78 340
50%

52%

54%

56%

58%

60%

62%

75 000

80 000

85 000

90 000

95 000

100 000

105 000
Part  des DELD dans la DEFM ABC (échelle de droite)

DELD ABC (échelle de gauche)

DURÉE D’INSCRIPTION AU CHÔMAGE MESURÉE PAR L’INDICATEUR CONJONCTUREL DE DURÉE AU 
CHÔMAGE (ICDC) 
Source : Pôle emploi-FHA.
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Si la conjoncture économique du 2e trimestre 2023 se maintenait, un demandeur d’emploi resterait, en moyenne
inscrit 360 jours à Pôle emploi à La Réunion, soit 12 mois. (PS : en raison du confinement, les résultats du 2e trimestre 2020
ne sont pas significatifs).
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L’activité réduite 
ÉVOLUTION DU NOMBRE DE DEMANDEURS D’EMPLOI EN ACTIVITÉ 
RÉDUITE (Cat. BC)
(Données CVS-CJO)
Sources : Pôle emploi-DARES, STMT.

4e trimestre 2023

Par sexe et âge Nombre
Évolution 

trimestrielle
Évolution 
annuelle

Hommes 17 570 0,0% 4,0%

Femmes 20 150 0,8% 2,7%

Moins de 25 ans 4 830 3,2% 6,2%

25 - 49 ans 23 500 2,2% 2,0%

50 ans ou plus 9 390 1,3% 5,0%

TOTAL 37 720 2,1% 3,3%

PART DES DEMANDEURS D’EMPLOI EN ACTIVITÉ RÉDUITE
(part des demandeurs d’emploi en cat. B et C parmi les demandeurs d’emploi de cat. ABC)

13%

15%

17%

19%

21%

23%

25%

27%

Ensemble Hommes Femmes
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Le retour à l’emploi des demandeurs 
d’emploi en catégories A ou B
NOMBRE TRIMESTRIEL DE REPRISES D’EMPLOI DES DEMANDEURS 
D’EMPLOI
Sources : Pôle emploi, FHA ; ACOSS, DPAE, données brutes.

NOMBRE TRIMESTRIEL DE REPRISES D’EMPLOI DES DEMANDEURS D’EMPLOI

17 440

14 930

19 210

16 080

15 290

12 520

21 150

16 930

18 540

15 880

21 290

18 110
18 740

17 080

21 360

17 950

19 070

16 390

20 830

Date Nombre Évolution annuelle

2022T4 17 950 -0,9%

2023T1 19 070 1,8%

2023T2 16 390 -4,0%

2023T3 20 830 -2,5%

12 derniers mois 74 240 -1,4%
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L’accès à l’emploi des demandeurs 
d’emploi inscrits à Pôle emploi
TAUX D’ACCÈS À L’EMPLOI À 6, 12, 18 et 24 MOIS APRES L’INSCRIPTION
Sources : Pôle emploi, FHA ; ACOSS, DPAE.

Lecture : au cours des 6 mois suivant leur inscription en décembre 2022, 35% des demandeurs d’emploi accèdent à un
emplois d’un mois ou plus.

ÉVOLUTION DU TAUX D’ACCÈS A L’EMPLOI SUR PLUSIEURS COHORTES

TAUX D’ACCÈS À L’EMPLOI, DÉCLINAISON PAR COHORTE ET PAR PUBLIC

27%

30%
28% 29%

28%

24%

30%
31% 32%

34% 34%
36% 36% 36%

34%
36%

33% 35%

40%

45%

39%
37%

39%

42% 43% 43%
45%

48%
47% 46%

49% 50%

45%
47%47%

51%

46%
48% 48%

51%
53% 53% 54%

56% 56% 56%
57% 57%

53%

58%

53% 54%
56%

59% 59% 59% 60%
62% 61% 62%

20%

30%

40%

50%

60%

6 mois 12 mois 18 mois 24 mois

Inscrits de déc-22 juin-22 déc-21 juin-21

Taux d'accès à l'emploi
 6 mois après 
l'inscription

12 mois après 
l'inscription

18 mois après 
l'inscription

24 mois après 
l'inscription

Total 35% 47% 57% 62%

Sexe
Hommes 39% 51% 63% 67%
Femmes 29% 44% 51% 57%

Classe d'âge
Moins de 26 ans 39% 54% 65% 69%
26 à 49 ans 35% 46% 57% 60%
50 ans ou plus 24% 31% 42% 39%

Niveau de formation
Aucun diplôme qualifiant 23% 31% 40% 43%
CAP / BEP 34% 44% 56% 59%
Bac 38% 53% 60% 68%
Bac+2 ou plus 43% 58% 69% 72%

Niveau de qualification
Non qualifié 29% 41% 51% 58%
Qualifié non cadre 38% 52% 62% 65%
Cadre 42% 53% 65% 67%

Bénéficiaire du RSA 18% 28% 34% 42%

Bénéficiaires de l'obligation d'emploi 17% 23% 31% 36%

Habitent dans un QPV 31% 43% 55% 58%
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La formation des demandeurs d’emploi

NOMBRE D’ENTRÉES EN FORMATION ET LES CARACTÉRISTIQUES DES 
ENTRANTS EN FORMATION
Sources : Pôle emploi - SISP, FNA, FH.
.

LE RETOUR À L’EMPLOI DES SORTANTS DE FORMATION
Sources : Pôle emploi - SISP, FNA, FH ; ACOSS-DPAE.

Retour à l'emploi
Sortants de 

formation de mai 
2022 à avril 2022

Sortants de 
formation de mai 
2022 à avril 2023

Évolution 
annuelle

Taux d'accès à l'emploi 
d'au moins un mois, 6 mois 
après la fin d'une 
formation

47,8% 46,8% -1,0pt

Entrées en formation
Novembre 2021 à 

octobre 2022
Novembre 2022 à 

octobre 2023
Évolution 
annuelle

Nombre 27 500 23 900 -13,1%

Part de femmes 53,7% 55,5% 1,8pt

Part de moins de 26 ans 24,7% 26,4% 1,7pt

Part de 50 ans ou plus 14,2% 13,6% -0,6pt

Part éligible au PIC* 58,0% 57,0% -1,0pt

Part de DELD** 30,2% 28,1% -2,2pt

Part CPF autonome*** 28,1% 19,2% -8,9pt

* plan d'investissement dans les compétences
** demandeurs d'emploi inscrits depuis 1 an ou plus
*** depuis 2020, formations financées par les demandeurs d’emploi  via l ’application 
       Mon compte personnel de formation 
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L’indemnisation

DEMANDEURS D’EMPLOI INDEMNISÉS
(Données brutes)
Sources : Pôle emploi, FNA et FHS.

indemnisation Sept 2022* Sept 2023**
Evolution 
annuelle

Ensemble des inscrits (ABCDE) 177 000 174 200 -1,6%

Indemnisés au titre du chômage 66 300 67 900 2,4%

dont Assurance chômage 45 400 48 200 6,3%

dont Etat 16 800 15 700 -6,4%

Part des indemnisés parmi 
l'ensemble des inscrits

37,5% 39,0% 1,5pt

dont Assurance chômage 25,6% 27,7% 2,0pt

dont Etat 9,5% 9,0% -0,5pt

Montant moyen de l'indemnisation 890 euros 918 euros +28 euros

dont Assurance chômage 1 029 euros 1 043 euros +14 euros

dont Etat 537 euros 542 euros +5 euros

* données définitives
** données provisoires
Indemnisés au titre du chômage : Assurance chômage, État et autres.
Assurance chômage : allocation d'aide au retour à l 'emploi (ARE), al location d'aide au retour à l'emploi-formation (AREF),
allocation de sécurisation professionnelle (ASP), al location des travail leurs indépendants (ATI),  allocation des travail leurs
indépendants-formation (ATIF), allocation des démissionnaires (ADM) et allocation des démissionnaires-formation (ADMF)
État : al location de solidarité spécifique (ASS), allocation de solidarité spécifique-formation (ASSF), al locations du fonds
de professionnalisation et de solidarité (APS, AFD), allocations du fonds de professionnalisation et de solidarité - formation 
(APSF, AFDF)
Autres : convention de gestion Pôle emploi (ARE-CG et AREF-CG), rémunération formation Pôle emploi (RFPE) 
et rémunération de fin de formation (RFF)
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6 580

7 680

8 610

7 470

6 810

4 670

8 650

7 250

7 900
8 340

10 000

8 9209 100
9 460

10 160

8 730

9 950

9 220

10 240

8 780

Les offres d’emploi
NOMBRE TRIMESTRIEL D’OFFRES D’EMPLOI DÉPOSÉES À PÔLE EMPLOI
(Données brutes)
Sources : Pôle emploi, STMT (hors emplois non salariés).

LES 25 MÉTIERS LES PLUS RECHERCHÉS PAR LES EMPLOYEURS SUR LES 12 DERNIERS MOIS
(hors emplois non salariés et contrats aidés du secteur non marchand)

PERSONNEL POLYVALENT EN RESTAURATION
PERSONNEL DE CUISINE

VENTE EN HABILLEMENT ET ACCESSOIRES DE LA PERSONNE
SERVICE EN RESTAURATION
VENTE EN ALIMENTATION
COMPTABILITÉ
MISE EN RAYON LIBRE-SERVICE
PERSONNEL DE CAISSE
MAÇONNERIE
MÉCANIQUE AUTOMOBILE ET ENTRETIEN DE VÉHICULES
ASSISTANT COMMERCIAL / ASSISTANTE COMMERCIALE
VENTE EN DÉCORATION ET ÉQUIPEMENT DU FOYER
SERVICES DOMESTIQUES
NETTOYAGE DE LOCAUX
MAGASINAGE ET PRÉPARATION DE COMMANDES
ASSISTANCE AUPRÈS D'ADULTES
SECRÉTARIAT
PRÉPARATION DU GROS OEUVRE ET DES TRAVAUX PUBLICS
ÉLECTRICITÉ BÂTIMENT
AMÉNAGEMENT ET ENTRETIEN DES ESPACES VERTS
ANIMATION DE LOISIRS AUPRÈS D'ENFANTS OU D'ADOLESCENTS
MAINTENANCE DES BÂTIMENTS ET DES LOCAUX
BOULANGERIE - VIENNOISERIE
ASSISTANCE AUPRÈS D'ENFANTS
COIFFURE
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Les offres d’emploi

LES SAVOIR-ÊTRE LES PLUS CITÉS PAR LES EMPLOYEURS SUR LES 12 DERNIERS MOIS
(hors emplois non salariés et contrats aidés du secteur non marchand)

LES 25 SAVOIR-FAIRE LES PLUS RECHERCHÉS PAR LES EMPLOYEURS SUR LES 12 DERNIERS MOIS
(hors emplois non salariés et contrats aidés du secteur non marchand)

1%

3%

3%

5%

6%

9%

9%

21%

24%

29%

33%

45%

48%

53%

Respecter ses engagements, assumer ses…

Faire preuve de leadership

Faire preuve de curiosité

Avoir le sens du service

Faire preuve de persévérance

Gérer son stress

Prendre des initiatives et être force de proposition

S'adapter aux changements

Être à l'écoute, faire preuve d'empathie

Faire preuve de réactivité

Organiser son travail selon les priorités et les objectifs

Travailler en équipe

Faire preuve de rigueur et de précision

Faire preuve d'autonomie

Lecture : le savoir-être « faire preuve d’autonomie » est cité par 53% des employeurs.

Entretenir, nettoyer un espace, un lieu, un local
Présenter et valoriser un produit ou un service

Accueillir une clientèle
Informer, renseigner une personne
Organiser, aménager un espace de vente
Entretenir un équipement, une machine, une installation
Réceptionner des produits, des matières premières, vérifier la conformité d'une livraison
Effectuer le suivi des commandes, la facturation
Encaisser le montant d'une vente
Doser des ingrédients culinaires
Accueillir le client et l'installer
Contrôler l'état des stocks
Charger, décharger, manutentionner des produits
Assurer un accueil téléphonique
Utiliser les outils bureautiques
Cuire des viandes, poissons ou légumes
Accueillir, orienter, informer une personne
Préparer des plats cuisinés
Préparer, assembler des plats simples
Conseiller, accompagner une personne
Réaliser la mise en place de la salle et de l'office
Éplucher des légumes et des fruits
Préparer des aliments
Effectuer le service des plats à table
Dresser des plats pour le service


